
Camara  Municipal de  Ewbank da Camara

Estado de Minas Gerais

AVISO DA DISPENSA DE LICITACAO

PROCE§SO N°.12/2024
DISPENSA N°.11/2024

COM BASE NO ART. N° 75, INCISO 11 da lei 14,133/2021
Resolucao n°. 011/2024.

A  C8mara  MuniChpal  de  Ewbank  da  Camara,  Estado  de  Minas  Gerais,  pessoa  juridica  de
direito   publico   intemo,   inscrita   no  CNPJ:   n°   19.775.683/0001no7,   sediada   rna  Av.   Santo
Ant6nio,  n,a  441,  Centro,  Ewbank  da  Camara/MG.„  CEP:  36.108-000,  por  intermedie  de
Comissao  de   Licitaeao,   torna   ptlblico  que,   reallzafa  Chamada   Publica,   com   crit6rlo  de
juleamento  WIENOR  PRECO,  nos termos Artigo  n° 75,  inciso  11  de  Lei  14.133/2021  e  art  11
da Resolugao Legislativa n°. 011#024, e as exigencias estabelecidas nests Edital, conforme
os   criterios   e   procedimentos   a   seguir  definidos,   objetivando   obter   a   melhor   proposta,
observadas as datas e hofarios discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTACA0 DA PROPOSTA E DOCUMENTACAO:
DIA 16/12/2024, ^S 16:00 HORAS via email,

REFERENCIA DE HORARIO:  HORARIO DE BRAsiLIADF

ENDERECO    ELETRONICO    PARA    EIWIO    DA    PROPOSTA    E    DOCUIVIENTACAO:
camaraewbank@.vahoo.com.br

LINK DO EDITAL:  httDs,.//l^n^m/.ca/r)araewrbank.mo.ooy.brf/

1.0 - D0 0BJETO:

#NE?#+++%##:ELriAfhiND:A:FIAffi]iri£#faF:5::D,£T:cufiT%
REFERENCIA EM ANEXO.

i:29:Lt3:iEFo=ff::i!:ll!:lie;a\SFfi:FE?E!lEii%:iiespecif,Cas,ossegumtesdocumentos.
1.2.2 -ANEXO  11 -MODELO DE  PROPOSTA;
1.2.3 -ANEXO  Ill -MINUTA DE CONTRATO.

2.0 - DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
2.1`    As    despesas   decorrentes   desta   contratagao   estao    programadas   em    dotagao
oreamenfaria  pr6pria,  prevista  no ongamento  do  Poder  Legislati\ro  Municipal  de  Ewbank da
Camara/MG, exercicio de 2024,

3.0 - DO VALOR ESTIMADO:
3.1  -  0  valor  global  estimado  para  contratagao  sera  de  R$  35.595,00  (trinta  e  cinco  mil
quinhentos e noventa e cinco reais), sendo para execugao de servieos do periodo de 31  de
dezembro de 2024 a 01  de janeiro de 2025.

3.1 -Do local de entrega e lnstalacao:
3.1.1 -Os servieos deverao ser prestados no Ginasie Poliesportivo NaborAugusto de Castro,
localizado na Rue Ant6nfo Ribeiro de Novais,  n.a 298-380, Centro, Ewbank da Camara/MG.
3.1.2. A empresa interessada em prestar os servieos podefa realizar visita pr6via no local para
averiguagao  do  local  de  prestaeao  dos  servigos,  podendo  agendar  com  a  Comissao  de
licitagao,  pelo telefone (32)3255-1163.

i



Camara Municipal de Ewbank da Camara

Estado de Minas Gerajs

31.3-Avisita6opciona'epodefaserrealizadaemdiasuteisdas08as16horas.Porocasiao
davjsitasefafornecidaumadec`aracaodevistoria.

3.2. Condjgde8 de Entrega

3o2ss'e3£raJ:I::::r:a?repsrt:feifde°Sv:£#:;e:t:I:%':8::eao"Z::::ad€i:Ssao%°:e282d8:
conformeexpedjgaodeordemdeservigo(solicitag5oformaldaContratante).

33.,°bo'!8rae§c:8todd°as:nfant:,:t6eeseinformag6esnecessarlasparaqueaCONTRATADA
P?°^3S==__fE5#,a,FenTo£=Sdeervg%i:sthnTFricfe±#oU#gor#£.e^ns.e^5^exsg£_da_='sasp,epsa=#.ec..taapca8,
33.2Emjtlrnotadeempenhoacteditodofomecedorriovalortotalcorrespondenteaos

§e3rv!¢°Esn::ems#£:rsaen::atedr:a:dJSppe°nnh':';Ergo:contratadae,
33.4.Pagarafaturaounotafiscaldevidamenteatestada,noprazodeate30diasap6so
recebjmento da mesma.
3.3.5.0CONTRATANTEreserva-§eodirertodenaoacertar,notodoouemparte,asrefeic6es

;i:;!tg::Bn::ogi!!'o#:::;;;::Cir:::a;°{ea:;::n:ci§:;s:i::e;::a::/ie;j2:8;i{cagr:ed:,§§:sn:;,§,,::*a:°dr8%'n¥fo°rj:

3.£.i°E:eocau9fag:s¥ei:£t:afandf:rmeespec|ficaeeesdestasohclfacaoedesuaproposta,com
aalocacaodosempregadosnecessartosaoperfeitocumprimentodasclausulascontratuais,
aI6mdefornecereutilizarosmateriaiseequipamentos,ferramentaseutensiliosnecessanos,
na qualidade e quantjdade minimas.

3L4::;jdEandt:esgsaurfi°csie:::8rt°SC°nformeespecmcac6esepreapspropostosna"citacao,enas
3.4.3.EmjtirNotaFjscalparaefejtodepagamento.
3.44utilizarempregadoshabilitadosecomconhecimentosbaslcosdosservioosaserem

:X4e3utad°esin:r:sgn£°:#:dt:8:geTear:n,:#aars:sd:teei:;::¥:SgeTovr`gs°r:3om,nutospara
recebimento dos convjdados;

i::::ur::is:dpi;it;ou::;::s#c::;n:ir:jf3;nd;i::s::n;ij::=:s:a:1;a:§o:d:o;::r;:;:ntit;ai::t::,iiu:!;sess::;i;ie:g:;g::q::r:;jgi::
dos bens do objeto,
3.4.8`AContrafadadevefadisponibilizarceproflsslofiais,devidamentotrajadceparaatender
ao evento.
349.AContratadaficararesponsavelpelalimpezaecoriservacaodosmatenaisdesua
propriedade.
3410   A  Contratada  devefa  entregar  a  omamentacao  do  local  ate  as   18 00hs  do  dia
31/12/2024.

£.£E-CPOE,5LOTDAOcfgrENv'ODADOcuMENTACAODEHAB,L,TACAOEPROpOsTADE4::c±,#F;S=daFot#££padMSemfsaeSgRE6g##2gog=£4gfat±:=eooEo:a;:To:±s5sr,ean3o,:£dEes=



Camara  Municipal de Ewbank da Camara

Estado de  Minas Gerais

4.1.2   0   Fornecedor   interessado,   ap6s   a   divulgagao   do   aviso   de   contratacao   direta,
encaminhafa, por meio eletr6nico ou por protocolo,  no setor de licitag6es, a proposta com a
descrieao do objeto ofertado, a marca do produto, quando for a ca6o, e o prego, ate a data e
o   hofario   estabelecidos   para   abertura   do   procedimento,   devendo,   ainda,   apresentar
declarae6es com as seguintes informag6es:
I - a in®xistencia de fate impeditivo para licitar ou contrafar com a Administracao Pt]blica;
11 -a enquadramento na condicao de microempresa e empresa de pequeno porte, nos termos
da Lei Complementar n° 123, de 2006, quando couber;
Ill  -o  pleno conhecimento  e  aceitaeao das  regras e  das  condic6es  gerais da contratacao,
constantes do procedimento;
IV - o cumprimento das exigencias de reserva de cargos para pessoa com deficiencia e para
reabilitado  da  Previdencia  Social,  de que  trata  a  art.  93  da  Lei  n° 8.213,  de  24  de julho  de
1991,  se couber; e
V -o cumprimento do disposto no inciso Vl do art. 68 da Lei n° 14.133, de 2021  (Nao emprega
menor).
4.1.2.1  A Proposta de preeo devera ser apresentada conforme modelo constante no Anexo 11
deste Edital.
4.1.2.2 As propostas de pre¢o que nao estiverem em consonancia com as exigencias deste
Edital serao desconsideradas julgando-se pela desclassificagao.
4.1,2.3  0s  preaps  ofertados  nao  poderao  exceder  os  valores  iinitdrios,  constantes  neste
Edital, devendo obedecer ao valor estipulado pela administragao.
4.2  -  Os documentos  necessarios a  habilitapao  deverao  ser enviados  ap6s  solicitado  pelo
Setor Legislativo que comunicafa a  empresa vencedora,  ou  seja,  de melhor proposta  para
apresentar,  via e-mail ou  protocolado no setor de licitagao,  03 (ties) dias ap6s considerada
vencedora:

4.2.1.  HABILITACAO JURiDICA
4.2.1.1  -Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se
tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por agbes, acompanhado de
documentos de eleigao de seus administradores; ou registro comercial, no caso de empresa
individual.
4.2.1.2 -Cedula de ldentidade de todos os s6cios proprietarios.

4.2.2. QUALIFICACAO ECON6MICA FINANCEIRA
4,2.2.1  -Certidao negativa de falencia ou concordata com  sua expedieao nunca superior a
ties meses da abertura deste processo, referente a comarca de domicilio da empresa licitante.
4.2.3. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA
4.2.3.1  -Certificado  de  Regularidade  para  com  o  FGTS,  expedido  pela  Caixa  Econ6mica
Federal ou prova equivalente que comprove,  inequivocamente, a regularidade de situagao.
4.2.3.2  -Certidao de  regularidade para com a fazenda estadual e municipal do domicilio da
empresa licitante.
4.2.3.4 -Certidao conjunta de regularidade da receita federal e tributos federais e divida ativa
da Uniao e INSS.
4.2.3.5 -CND Trabalhista.

4.3.  QUALIFICACAO TECNICA.
4.3.1. Podefao participar do processo licitat6rio pessoas juridicas que comprovem experiencia
anterior  na   realizaGao  de  eventos  similares,   apresentando   refefencias   ou   atestado   de
capacidade tecnica.

5.0. DO PAGAMENTO:



Camara  Municipal de  Ewbank da Camara

Estado de Minas Gerais

5,1. 0 pagamento ocorrefa em duas parcefas, sendo a primeira parcela no dia 20/12/2024 e
a  segunda ap6s a  prestagao dos servieos em  31/12/2024,  mediante apresentagao de  nota
fiscal e ap6s atesto do setor competente,  nos termos da Lei Federal n° 14.133/2021.
5.2.  Para realizaeao do pagamento,  o licitante vencedor devefa manter a regularidade fiscal
apresentada durante processo de habilitacao:

6.0 - DAS DISPOSIC6ES GERAIS:
6.1. Podefa o Legislativo revogar o presente Edital da Chamada "blica, no todo ou em parte,
por   conveniencia   administrativa   e   interesse   poblico,   decorrente   de   fato   superveniente,
devidame nte justificado.
6.2.  0  6rgao devefa  anular  o  presente  Edital  da  Chamada  Publica,  no  todo  ou  em  parte,
sempre que acontecer ilegalidade, de oficio ou par provocacao.
6.3.  A  anulaeao  do  procedimento  de  Chamada  Ptlblica,   nao  gera  direito  a  indenizaeao,
ressalvada o disposto no pafagrafo tlnico do art. 71  da Lei Federal n° 14.133/21.
6.4. Ap6s a fase de classifica¢ao das propostas,  nao cabe desistencia da mesma,  salvo por
motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Municipfo.

Camara Municipal de Ewbank da Camara -MG„  11  de dezembro de 2024.

Lazaro
Agonte de ontrafaeao - Servi9o do Licita€ao

Portaria n.a 002/2024


